
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

DETERMINAZIONE N. 19 - REG. GEN. 497 DEL 24-11-2021

Ufficio: TRIBUTI ED ENTRATE

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO ASSISTENZA TECNICO
CONTABILE PER ELABORAZIONE DICHIARAZIONE ANNUALE IVA
IRAP INCARISTO STUDIO MZB DI FERRARA

IL RESPONSABILE SETTORE TRIBUTI ED ENTRATE

La sottoscritta  Matteucci Emanuela  in qualità  di Responsabile del Settore Tributi/Entrate
del Comune di Copparo;

Vista l'approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023  C.C. n. 111 del  30/12/2020;

Vista la deliberazione di G.C. n. 4 del 19/01/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione per l'anno 2021;

Vista l’approvazione del Rendiconto esercizio Finanziario 2020 C.C. n. 26 del 29/04/2021;

Richiamata la delibera di C.C. n. 45 del 30/07/2021 avente oggetto:Assestamento
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 175 comma 8
e art. 193, comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 91 del 29/09/2020 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione Economica (DUP) per l’anno 2020-2022;

Visto il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
(PTPCT) 2020-2022 approvato con Deliberazione della G.C. n. 7 del 28.01.2020;



Considerato che in via prevalente  le attività e i servizi erogati dal comune hanno natura
istituzionale, una parte residuale dei servizi erogati assume veste a carattere commerciale
e come tale l’ente diviene soggetto passivo in relazione all’imposta sul valore aggiunto
-I.V.A e imposta regionale sulle attività produttive -  I.R.A.P. e in quanto soggetto passivo
deve rispettare tutti gli obblighi e adempimenti di legge, dalla registrazione dei documenti
contabili e liquidazioni periodiche fino alla redazione della dichiarazione annuale;

Rilevato che per quanto riguarda gli adempimenti periodici provvede il comune
direttamente per il tramite della propria struttura, mentre per quanto riguarda la scadenza
annuale, stante la specifica professionalità richiesta nella elaborazione dei dati, al fine di
evitare errori e non esporre l’ente ad eventuale procedura sanzionatoria si ritiene avvalersi
di consulente esterno;

Riscontrato che per  gli adempimenti di cui sopra, ci si può avvalere della consulenza dello
Studio Commerciale MZB – Studio Commercialisti Associati di Ferrara  C.F./P.I.
01746040383,  il quale fornisce anche pareri sulla corretta applicazione della normativa a
richiesta del comune;

Rilevato che lo Studio MZB di Ferrara ha presentato il preventivo di spesa per l’attività in
oggetto per un importo complessivo di euro  2.474,16;

Dato atto che ricorrono le condizioni di cui all'articolo 36 comma 2 lettera a) del decreto
legislativo  n. 50 del 18/04/2016 che consente affidamenti diretti per appalti di valore fino
ad € 40.000,00;

Ritenuto pertanto  procedere all’affidamento e  a impegnare le risorse assegnate al Settore
Tributi/Entrate per la spesa afferente  prestazioni professionali  imputandola al Bilancio di
Previsione 2021 come segue:

  SPESA
  CAP. 101439  COD.  1.04.1.03.02.11.999
 “Prestazioni professionali Tributi” euro 2.474,16

Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l'atto:
1 . di essere leggittimato ad emanare l'atto;
2 . di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità prevista dall normativa vigente,
     con particolare riferimento al Codice  Di Comportamento ed alla normativa
anticorruzione;
3 . di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della
corruzione;
     in relazione ai requisiti soggettivi  del destinatario dell'atto:
a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi,
    assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al
    destinatario dell'atto;
c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che
possano avere interferito con la decisione oggetto dell'atto;
 d) di emanare l'atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di
settore  nonchè delle norme regolamentari;
e) di impegnarsi ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza ed alla pubblicazione



    dell'atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;
f) di acquisire la dichiarazione relativa agli obblighi di "tracciabilità dei pagamenti";

Di dare atto che è in corso la verifica della regolarità contributiva dello Studio Commerciale
MZB di Ferrara;

 Dato atto che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari
(L. 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010, convertito con modificazioni in L.
217/2010) è stato acquisito il codice identificativo di gara semplificata (CIG) Z9C3406DD4;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 118/2011;

Visto il  D.Lgs. 50/2016;

Visto il regolamento di contabilità

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis del T.U.E.L.;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità
a quanto disposto dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Viste le premesse e rilevato che occorre impegnare le risorse assegnate al Settore
Tributi/Entrate:

1) di incaricare, dato atto che ricorrono le condizioni di cui all'articolo 36 comma 2 lettera a)
del decreto legislativo  n. 50 del 18/04/2016 che consente affidamenti diretti per appalti di
valore fino ad € 40.000,00, lo Studio MZB Studio Commerciale Associato di Ferrara
C.F./P.I. 01746040383,  per la redazione e compilazione della dichiarazione annuale
IVA/IRAP nonchè alla assistenza tecnica con pareri su richiesta dell’ente, che ha
presentato apposito preventivo di spesa;

2)  di  impegnare le risorse assegnate al Settore Tributi/Entrate per la spesa , di cui al
punto 1) imputandola al Bilancio di Previsione 2021 come  segue:

  SPESA
  CAP. 101439  COD.  1.04.1.03.02.11.999
 “Prestazioni professionali Tributi” euro 2.474,16

 3)  di dare atto che:
la ditta dovrà attenersi, personalmente e tramite il personale preposto, agli obblighi di
condotta, per quanto compatibili, previsti dal codice di comportamento così come definito
dal D.P.R. del 16 aprile 2013 n. 62, nonché dei dipendenti del Comune di Copparo;



la ditta, ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001 deve non aver concluso
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque non aver attribuito incarichi a ex
dipendenti che hanno esercitato funzioni autoritativi o negoziali per conto delle Pubbliche
Amministrazioni nei confronti del medesimo aggiudicatario per il triennio successivo alla
cessazione del rapporto, pena la risoluzione del rapporto contrattuale;

 4) di dare atto che
l'ufficio Ragioneria provvederà ad emettere i mandati di pagamento relativi a quanto sopra
ad avvenuta esecutività della presente, dietro presentazione di regolari fatture, liquidate
dal competente ufficio comunale e dal relativo C.R. per conferma della regolarità della
presentazione;

 5) di dare atto che
ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente   atto  di
affidamento sarà pubblicato sul sito dell’Amministrazione Comunale, in qualità di
Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e
contratti” con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

6)  di dare atto che
     il Responsabile del procedimento è la Sig.ra  Matteucci Emanuela  Responsabile
      del Settore Tributi;

 7)  di dare atto che
      il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la
      compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità
      finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9,
      comma 2 del D.L. 78/2009.

  8) di dare atto che  ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 183 comma 7 la presente
       determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile
       attestante la copertura finanziaria.

Responsabile del procedimento: Matteucci Emanuela

Lì, 24-11-2021 IL RESPONSABILE P.O
F.to Matteucci Emanuela
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



TRIBUTI ED ENTRATE

DETERMINAZIONE N. 19

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO ASSISTENZA TECNICO CONTABILE
PER ELABORAZIONE DICHIARAZIONE ANNUALE IVA IRAP INCARISTO STUDIO MZB
DI FERRARA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

IMPEGNO DI SPESA

N.   541
sub Anno

2021
del

24-11-2021
Comp./Res.

C

Capitolo

101439

Articolo
Cod. bil.
01.04-1.0
3.02.11.9
99

SIOPE Descrizione capitolo:
PRESTAZIONI PROFESSIONALI, TRIBUTI

Causale impegno
IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO ASSISTENZA TECNICO CONTABILE PER
ELABORAZIONE DICHIARAZIONE ANNUALE IVA IRAP INCARISTO STUDIO MZB DI
FERRARA CC2100 FP291 CR10

Importo operazione €.       2.474,16

Lì, 09-12-2021 IL RESPONSABILE
F.to Rasconi Gaia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 09-12-2021 L’ INCARICATO
F.to  Matteucci Emanuela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


